NONNULLA
DE TETANI CAUSA PROXIMA
ET CURA.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICO-
CHIRURGICA,

QUAM

CONSENSU ATQUE AUCTORITATE AMPLISSIMI
MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

CONSTANTINUS EB. DE MICKWITZ,
ESTHONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCXXIX.

I m p r i m a t u r
haec dissertation sub conditione, ut, simulac typis excusa
fuerit, quinque ejus exempla collegio explorandis libris
constituto tradantur.

Dorpati Livonorum die xxv. mens. Novemb. MDCCXXXIX.

Dr. Joann. Frid. Erdmann,
Ord. Med. h. t. Decanus.

DV-329

P r o o e m i u m .

Studiis meis in Universitate Caesarea Dorpatensi absolutis, in terras exteris, partim ut in institutis medicis, quae ibi florent, in arte salubri magis erudirer, partim ut cognoscerem varios variorum hominum ac populorum mores atque consuetudines, iter suscepi. Illud prius consilium ut exsequerer, Parisiis sex menses sum commoratus, quibus, quamquam aliis quoque negotiis occupatus, praecipue tamen ducibus Dupuytren, Boyer, Roux et Lisfranc, viris clarissimis, magna nosocomia frequentavi.

Ex magno casuum memorabilium numero, quos observandi mihi fuit occasio, unus potissimum mihi tam insignis videbatur, ut jam tum ad dissertationem inaugurealem conscribendam eo uti constituerem; dico tetani tractationem fortissime antiphlogisticam, quae faustissimo gaudebat eventu.

In animo mihi fuit probare illam curandi methodum, atque ex morbi causis, symptomata-

tibus, decursu, denique ex juvantibus et nocentibus demonstrare, hunc morbum saepius, quam plerique arbitrentur, nisi statu systematis nervosi inflammato.

Mox quidem intelligebam, ad hoc argumentum tractandum plus temporis requiri, quam mihi superesset, atque ad ea praestanda, quae in opere ad methodum illam defendendam conscripto postularentur, plus virium atque experientiae, quam quibus equidem gauderem; nihilominus tamen consilium initum pro virium mearum modulo peragere sum conatus; quod quatenus mihi ex voto cesserit, lector benevolus ac benignus jam dijudicet.

Sectio prima.

Definitio tetani.

Tetanus (a verbo *τείνω*, extendere) est spasmus tonicus, qui aut singulos tantum musculos, aut omnino excultus omnes fere corporis musculos et partes fibrosas corripit. In priori casu secundum symptomata, quae quaevis singula muscularum pars correpta ostendit; distinguimus trismum, manductionis et faciei muscularum spasmum; emprosthotonum, muscularum caput et columnam vertebralem in partes anteriores trahentium; opisthotonum, muscularum caput et columnam vertebralem retrocurvantium; pleurothotonum, muscularum caput, collum et truncum in alterutrum latus trahentium. Si omnes musculos corripit, tetanus *κατ' οξύην*, sive tetanus universalis appellatur.

Jam Hippocrates ¹⁾ hunc morbum noverat,

1) Edit. van der Linden. — De dieb. judic. T. I. n. 5. p. 434. — De morb. lib. III. T. II. n. 14 p. 104. — De intern. affection. T. II. n. 60. p. 267. — De victu acut. T. II. n. 4. p. 315. — Aphor. Sect. V et VI et passim.

atque ita delineavit, ut ejus descriptio cum omnium temporum observationibus — si excipias parvas diversitates in extensione, mora et complicationibus - bene consentiat.

Sperans legentibus morbi decursum cum differentiis suis essentialibus et fortuitis esse notum, de ea verba non facio, sed statim ad expositionem causam proximam et curam tetani transeo, quippe quas res potissimum in dissertatione tractandas elegerim.

Sectio secunda.

Tetani natura et sedes.

Haec pars in morbi nostri cognitione semper obscurissima erat, quod inanibus de tetani causa proxima conjecturis, et eo, quod medici in ipso curando maxime sequebantur experientiam, satis probatur. Novissimis demum temporibus, strenui morbi nostri perscrutatores, imprimis Walther²⁾ et Beck³⁾, ad causam proximam melius cognoscendam proprius accesserunt eoque effecerunt, ut hic morbus, antea raro sanatus, methodo magis rationali curari inciperet.

²⁾ Abhandlungen aus dem Gebiete der practischen Medizin. Bd. I. Art. tetanus.

³⁾ Heidelberger Klinische Annalen. Bd. I. Art. tetanus.

Tetanum, ut alios spasmos, aucta nervosi systematis actione niti, jam pridem constabat, sed qua interna nervosi systematis mutatione efficeretur, tantummodo statu partium, quae ad hoc systema pertinent, pathologico perscrutato, cumque morbi symptomatibus, decursu et mora, causis morbum provocantibus certocomparato et collato, accuratius potuit explicari.

In plerisque cadaveribus sectis *) partes systematis nervosi iisque vicinae irritatae inflammataeque reperiebantur, quod fluido seroso inter meninges et cerebrum, in cerebri ventriculis, inter medullae spinalis vaginam et medullam spinalem, inter neurilema et medullarem nervorum substantiam exsudato; vasis cerebri turgentibus, medulla spinali et nervis vulneratis rubentibus, inflammationisque exitibus, intumescentia, induratione, emollitione vel solutione sphacelosa illarum partium demonstrabatur.

*) Morgagni de sedib. et caus. morbor. epist. 10.

De Haen dissert. de tetano. c. III. p. 120.

Walther l. l. p. 120.

Beck l. c. §. 2. p. 278 et observat. II et III.

Chelius Handbuch der Chirurgie. Theil I. §. 316.

Fournier dict. des sciences medicales. Art. tetanus. p. 6 et 7.

Sections-Bericht eines am Tetanus Verstorbenen aus dem Dorpt. Kliniko. Nr. 95. I. Sem. 1829.

In aliis cadaveribus sectis prorsus nihil, quod nervosum sistema inflammatum fuisse probaret, est repertum *), et in casibus ejusmodi mutationes morbosas in eo factas esse, arbitremur oportet, quae hucusque nullo certo reagente detectae et explicatae sint.

Alia post mortem phaenomena, ut musculi coloris lividi facilesque ruptu, nimia sanguinis copia in cordis saccis, in pulmonibus cet. tantummodo ex nervorum actione insolito modo aucta exorta videntur. Digniores, ad quas animum attendamus, saepe reperiuntur exsudationes serosae ac mucosae, atque inflammata organorum nonnullorum per gangliorum sistema nervis instructorum conditio.

His systematis nervosi symptomatibus pathologicis, actionibus ejus abnormibus, impetuosis, morbi decursu plerumque celerrimo, causis remotioribus cet. simul respectis, mox arbitrati sunt, tetanum nervorum vita maxime aucta adduci, quae plerumque in aucta systematis nervosi plasticitate, inflammatione, multo rarius in vitiosa mixtione, morbosa proprietate hujus systematis posita sit.

Secundum hanc sententiam, ut opinor, te-

tanus pro natura sua, causa proxima, in tetanum inflammatorium et tetanum nervosum dividi potest, quae divisio curae maxime momenti est, et quomodo factum sit, ut medendi methodi diversissimae, quin accurate sibi oppositae fausto eventu adhiberentur, maxima ex parte explicat.

Cl. Beck ⁴⁾ hanc divisionem probat, sed praeter tetanum inflammatorium et nervosum etiam atonicum statuit, qui pressa medulla spinali propter succos stagnantes et sanguinem effluentem, et extincta medullae spinalis sensibilitate propter deletum reproducendi processum in ipsa dignatur, et quidem ita, ut nervi peripherici, medullae spinalis dominatione liberati, extra modum agant.

Ad hanc sententiam, tetanum atonicum quoque exstare, refellendam, haec afferri posse arbitror.

Tetanus, sicuti quivis alias spasmus tonicus, effici tantummodo potest nervorum actione maxime adacta, systematis nervosi statu activo, dynamico, cujus vis ad sistema irritabile illas vehementes muscularum contractiones gignit.

Quae adacta nervorum actio nunquam ex atonia exoriri potest, qua ibi videtur modo provocari, ubi in corpore debili omnis vitalitas uno

*) Dissert. inaug. de tetano, auctore Baumann. observ. II., III., IV. et V.

4) L. c. pag. 282.

loco accumulatur, ut modo extravagante consumatur, — aequa fere atque in aegrotis hecticis paulo ante mortem inflammationem animadvertisimus. — Vis nervorum in muscularum fibras motu sensuque demonstratur, quae muscularum actiones sine nervis haud facile cogitari poterunt. Fibrae motus, qui contractione et relaxatione constat, in plurimis musculis ab animi voluntate pendet, interdum vero non, idque potissimum, si corporis status abnormis est, quod phaenomenon non magis explicare possumus, quam cur normales motus a voluntate non pendentes fiant. In statu normali hi motus ita fiunt, ut, quod debeant, sanitatem sustineant. Sin vero nervorum vita inflammatione aliisve irritationibus, tam in recipiendi facultate, quam in reactionis energia ad certum quandam gradum adaucta fuerit, muscularum contractiones fortiores, diuturniores et plerumque a voluntate non pendentes — i. e. spasmodum tonicum — animadvertisimus. Hic spasmus saepius in hominibus robustis, juvenibus, sed etiam in debilibus, irritationibus magis centralibus provocatus, observatur.

Sin vero nervosi systematis facultas recipiendi tantum aucta est, reactio vero celeris quidem, sed parum energica, etiam contractiones fiunt, sed debilores sunt, et, vitalitate cito exhausta, mox desinunt. Vitalitas vero exhausta

restaurandi processu compensatur, actionesque ejus abnormes, contractiones, iterantur. His nervorum actionibus in momentum auctis et relaxationibus, in vicem se excipientibus, spasmi clonici constant. — Hic status energiam debilem indicat, debilitatem, quae dicitur irritabilis, et potissimum in hominibus infirmis, exinationibus cet. antegressis, obvius fit.

Neque tamen semper spasmi clonici debilitatem veram, universalem indicant, nam in multis morbis, ut in epilepsia, in tonicos transeunt, immo semper hic antecedunt illos, et in universum interdum etiam in hominibus athleticis conspicuntur. In his casibus, opinor, credere licet, nervosum systema magis peripherice esse affectum, irritationem ergo minus intensivam, porro spasmos clonicos causis morbum procreantibus provocari, deinde vero ipsos ad gignendos tonicos conferre. Vitalitate enim in momentum exhausta, materia et vis amissa restituitur. Quo processu, quoties iteretur, toties aliquam materiam et vim superfluam gigni verisimile est, ita ut morbosae vitae actiones sequentes antecedentibus semper intentiores fiant, ut tandem momentariae virium actiones in continuas, spasmi clonici in tonicos mutentur. Qua ratione vero illae materiae mutationes fiant, utrum mechanice, an chémice, et quomodo

inde abnormes virium actiones exoriantur, non magis in aegroto, quam in sano corporis statu, expondere possumus.

Tertiam mutationem dynamicam, quae in nervis muscularum motum efficientibus locum habet, appellamus paralysin, reactionem in stimulos, qui in statu sano agebant, prorsus deficientem.

Gigni illa potest nervorum actione mechanice impedita, ut probabiliter extravasato medullae spinalis inter invulnera et ipsam medullam sit, rebus vitalitatem alentibus ademtis, aut denique vitalitate nimis irritata, exhausta, qua tamen tum tantum paralysin gignitur, cum causis ignotis restaurandi processus prohibetur, qua re, si in nonnullis modo nervosi systematis partibus sit, organa per has nervis instruenda paralysi corripiuntur. Quae organa si ad vitam sustinendam necessario opus sunt, statim, ut corde paralysi affecto, mors sequitur. Sin vero medulla spinalis paralysi corripitur, tum ex ejus consensu cum reliqui organismi nervis concludi potest, tum experientia probatum est, certe organa, quibus ganglionum sistema nervos suppeditet, paralysi affici, neque vero illam nervorum peripherorum actionem abnormem, adauitam, oriri.

Hic omniaibus cl. Beck sententia, extare

tetanum atonicum, medullae spinalis paralysi procreatrum, prorsus refutari mili videtur.

Cl. Walther⁵⁾ putat, tetani indolem semper inflammatoria systematis nervosi affectione constare, quae sententia certo mihi refelli videatur eo, quod interdum in cadaveribus sectis nulla prorsus inflammationis symptomata apparebant, quod stimuli inflammationem excitantes desunt, quod tetanus in hominibus debilibus, sensibili bus, imprimis hysteris occurrit, denique felici eventu irritantis, quin etiam roborantis methodi medendi.

Interdum igitur cum cl. Richter⁶⁾ putemus oportet, tetanum mutatione systematis nervosi ex cohaesione et mixtione pendente, procreari.

Quae vero hujus viri sententiae, non esse tetanum inflammatorium, objici possint, hic repetere nolo, quoniam, quidquid systematis nervosi inflammationem probare potest, partim jam supra commemoratum est, partim infra demum accuratius exponi poterit.

Willis, Hoffmann, Frank⁷⁾, O' Beirne⁸⁾,

5) L. c. p. 206.

6) Handbuch der speciellen Therapie, Bd. IV. im Auszuge. Art. tetanus.

7) Baumann dissert. inaug. de tetano. p. 54.

8) Salzburger medic. Zeitung. Jahrgang 1823. Nr. 51.

Beck ^o), aliique accipiunt, vitium primarium tetani semper in medulla spinali positum, hanc propriam morbi sedem esse.

Argumento iis sunt morbosa symptomata in partibus, quae nervos suos maxime e medulla spinali et gangliorum systemate accipiunt, primarium medullae spinalis vitium, saepe morbi causis et cadaveribus sectis demonstratum, et denique, quod nobiliores cerebri functiones non turbatae esse solent.

Alii objiciunt, musculos etiam, quorum nervi non e medulla spinali, sed e cerebro exorientantur, corripi spasio tonico, idque magnopere repugnare sententiae illi, quam nobiliores cerebri functiones non turbatae probare videantur. Evidem neque illud repugnare, neque hoc probare sententiam illam crediderim; nam quod musculi corripiuntur, qui nervos e cerebro accipiunt, hoc, quamvis primarii vitii sedes non sit in cerebro, ex universalis systematis nervosi consensu deduci poterit; quod vero ad cerebri functiones non turbatas attinet, minime oportere mihi videtur, nobiliores cerebri functiones semper eodem modo, quo nervos muscularum motum efficientes, qui ex illo orientantur, esse affectas, nam quo tandem modo, si ita res

^o) L. c. p. 279. §. 3.

esset, Fothergillii dolor faciei sine mentis turbationibus, furor sine faciei muscularum spasmis cogitari posset?

Porro non modo nobiliores functiones, sed sensus etiam, visum, auditum, olfactum, gustum, plerumque non turbatos videmus, etsi nervi motui inservientes vehementissime simul correpti sint, quod trismus, bulbus immobilis, linguae spasmus cet. probant.

Mihi quidem satis certum videtur, in medulla spinali, quae magis vitae animalis functionibus praesit, morbi sedem esse, atque inde irritationem abnormen cum omnibus nervis ex illa orientibus, quin etiam per consensum cum cerebri nervis communicari.

Hanc irritationem rursus jam idiopathice, ut laesa medulla spinali, jam per consensum, cerebro irritato, ut capitis vulneribus, nervis magnis periphericis e. g. nonnullis extremitatum nervis laesis, provocari posse arbitror.

Cur vero in medulla spinali morbi nostri sedes sit, non magis vel non minus explicari poterit, quam cur alii morbi in certis quibusdam organis reperiuntur.

Jam remotores morbi causae perlustrandae sunt, quae, ut omnium ceterorum morborum, in praedisponentes et occasioales distribui possunt.

A. Causae praedisponentes.

Quoad corporis constitutionem secundum medicorum praeclarorum observationes *) imprimis homines plethorici, energici tetano corripiuntur; porro saepius homines in media vitae aetate versantes, frequentius viri, quam feminae, saepissime infantes paucis diebus post partum, secundum cl. Beck *) imprimis infantes succi pleni, fortiter nutriti.

Hae causae praedisponentes imprimis tetano inflammatorio favere videntur, nervosus contra saepius in hominibus debilibus, sensibilibus, hystericis, hypochondricis, epilepticis occurtere videtur.

B. Causae occasionales.

Hae aut universales sunt, aut locales. Ad

*) Beck Heidelberger Klinische Annalen. Art. tetanus p. 280.

Boyer's Abh. chirurg. Krankheiten aus d. Franz. von Textor. Bd. I. p. 249.

Haase Handbuch der speciellen Therapie. Th. II. p. 41. Chelius Hdbuch. d. Chirurgie. Th. I. Abthl. I. §. 317. Walther Abhandl. aus d. Gebiete der pract. Medicin. p. 222.

Bilguer pract. Anweis. für Wundärzte. 1 Thl. Berl. 1783. Hic reperit in exercitu Borussico belli initio, cum nutrimenta bona, immo optima adessent, tetanum saepius, quam postea, cum alimenta deficerent, quare plethoram his spasmis favere arbitratur.

10) L. c.

illas priores imprimis referri debent: Refrigerium, quare tetanus saepe observatur in terris tropicis, ubi ingens diei calor succos ad peripheriam vertit, et tum frigidis noctibus transpiratio supprimitur et succi ad organa centralia pelluntur ¹¹); quare saepissime in Hispania, Antillis ¹²), Aegypto ¹³) cet; porro normalia vel anomalia, sed jam assueta sanguinis profluvia, vel catharrheumata, vel exanthemata suppressa; res noxiae, ut venena, spirituosa, vermes, cruditates, bilis corrupta, in viis primis; animi perturbationes, ut terror, ira cet.

Ad locales pertinent, et frequentissimae tertihi causae sunt, contusiones vel laesiones partium systematis nervosi aut organorum multis nervis instructorum, ut medullae spinalis, cerebri, intestinorum, extremitatum, imprimis articulorum, ubi nervis ex parte disruptis, contusis, inflammatis, constrictis, e loco demotis per instrumentum laedens, vel partibus vicinis vulneratis, inflammatis, constrictis per infastum artis auxilium (arteriarum subligatione cum nervis, nervis ex parte dissectis cet.) secundum omnium experientiam tetanus adducitur.

11) Fournier Dict. des sciences med. Art. tetanus p. 12.

12) Ibidem.

13) Larrey's med. Denkwürdigkeiten aus seinen Feldzügen aus d. Franz. übersezt. Leipzig, 1813. p. 73.

Harum causarum igitur remotiorum, modo commemoratarum, aut una, aut plures simul tetanum provocant, dum nonnullae earum ad nervorum actionem augendam eo, quod nervosi systematis vitam irritatione inflammatoria aut inflammatione ipsa augent, conferre, aliae vero actiones abnormes in mixtione et cohaesione positas procreare videntur. Quam sententiam veram esse, fortasse tantummodo statu systematici nervosi partium pathologico accurate explorato probare poterimus. Frequentiores cadaverum sectiones, eaeque majore diligentia, quam hucusque fieri solebat, institutae, fortasse saepius, quam putas, inflamatum partium illarum statum ostendent, dum chemia analytica, magis magisque exculta, in aliis casibus abnormes mixtiones, saltem cohaesioneis vitia demonstrari poterunt.

Sectio tertia.

Tetani cura.

Sicut ad recentiora tempora usque tetani causa proxima, quae a nobis percipi potest, non explicabatur, huic morbo etiam methodo rationali eo usque mederi non poterant. Experientia tamen remedia innotuerunt, quorum effectu diverso, immo interdum contrario tetanus sa-

nabatur, atque simul diversa ejus indoles aperte demonstrabatur.

Jam remedia experientia maxime probata breviter enumerare conabor.

Diaphoretica jam ab Hippocrate ¹⁴⁾ adhibita sunt, et postea plerumque fausto eventu ab Aretaeo, Caelio Aurelianu ¹⁵⁾, Hochstaetter ¹⁶⁾, Fournier ¹⁷⁾, Boyer ¹⁸⁾, Francois d'Auxerre ¹⁹⁾, Morgagni ²⁰⁾ tamen haec remedia rejicit.

Diuretica ab Hippocrate ²¹⁾ ²²⁾ ²³⁾ adhibita sunt, postea a Diocle apud Caelium Aurelianum ²⁴⁾ laudata.

Purgantia quoque jam ab Hippocrate ²⁵⁾ commendata; ad tetanum praecavendum a Trnka de Krzowitz ²⁶⁾, D'Ambon, Farr, Hazon, Macaulay ²⁷⁾ cum utilitate adhibita sunt.

14) De victu acutor. LV.

15) Trnka de Krzowitz Comment. de tet. p. 301.